
 

PAŽYMA 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO ĮSAKYMO „DĖL 

APLINKOSAUGINIŲ REIKALAVIMŲ PLANUOJANT, STATANT IR EKSPLOATUOJANT 

SAULĖS ŠVIESOS ENERGIJOS ELEKTRINES PATVIRTINIMO“  

 

Įsakymo projekto 

rengimo priežastys 

ir esminės 

nuostatos  

 

2022 m. liepos 8 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės 

veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 2, 3, 10, 11 straipsnio, 

1 ir 2 priedų pakeitimo įstatymas (toliau – PAV įstatymo pakeitimo įstatymas). 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei ir (ar) jos įgaliotoms institucijoms pavesta 

iki 2022 m. liepos 7 d. priimti PAV įstatymo pakeitimo įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Aplinkosauginių 

reikalavimų planuojant, statant ir eksploatuojant saulės šviesos energijos 

elektrines patvirtinimo“ (toliau – Aplinkosauginiai reikalavimai) projektu 

siūloma nustatyti, kad Aplinkosauginiai reikalavimai taikomi tik saulės 

šviesos energijos elektrinėms kurių įrengtoji galia viršija 100 kW, ir netaikomi 

įrengus ar įrengiant saulės šviesos energijos elektrines ant gyvenamosios ir 

negyvenamosios paskirties pastatų ar statinių stogų. 

Aplinkosauginiais reikalavimais nustatomi: 

- saulės šviesos elektrinių planavimo, t. y. įrengimo ir (ar) statybos vietos 

pasirinkimo, prioritetai; 

- energijos gamybos ir kitų veiklų derinimo principai; 

- galimo neigiamo poveikio kraštovaizdžiui, biologinei įvairovei, žemės 

naudojimui, vandeniui ir orui mažinimo reikalavimai; 

- darbų atlikimo statant elektrines reikalavimai, leisiantys sumažinti 

intervenciją į aplinką. 

 

Poveikis teisinei 

sistemai 

 

Poveikis teigiamas: parengtas teisės aktas įgyvendina Lietuvos Respublikos 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nuostatą, 

todėl bus užtikrinamas teisės aktų nuoseklumas. 

 

Poveikis 

ekonomikai 

 

Poveikio ekonomikai nebus.  

 

Poveikis valstybės 

finansams 

 

Poveikio valstybės finansams nebus. 

Poveikis verslo 

sąlygoms 

Poveikis teigiamas saulės šviesos elektrinių projektams – nebelikus prievolės 

atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo atrankos, 

sutrumpės laiko tarpas per kurį bus įgyvendinami projektai. 

 

Poveikis socialinei Poveikio socialinei aplinkai nebus. 



aplinkai 

 

 

Poveikis 

administracinei 

naštai 

 

Aplinkosauginiai reikalavimai įgyvendina PAV įstatymo pakeitimo įstatymu 

įvedama naują 3 straipsnio 41 dalimi nuostatą, kurioje nurodoma, kad atranka 

dėl poveikio aplinkai vertinimo ir (ar) poveikio aplinkai vertinimas 

neatliekami saulės šviesos energijos elektrinių statybai. Saulės šviesos 

energijos elektrinės planuojamos, statomos ir eksploatuojamos laikantis 

aplinkos ministro nustatytų aplinkosauginių reikalavimų. Ši išimtis 

netaikoma, kai poveikio aplinkai vertinimas privalomas pagal šio straipsnio 

1 dalies 3 punktą.  
 

Nebelikus prievolės atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai 

vertinimo atrankos, nebereikės rengti ir teikti informacijos atrankai ir 

sutrumpės laiko tarpas per kurį bus įgyvendinami projektai. 

Administracinės naštos mažėjimas įvertintas, teikiant Lietuvos Respublikos 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 

pakeitimo įstatymą (TAIS Reg, Nr. 22-5906(3)), į kurį integruojama ir 

aukščiau paminėta nuostata, todėl atskirai administracinės naštos sumažėjimas 

neskaičiuojamas. 

 

Poveikis viešojo 

valdymo sistemai 

 

Sumažės administracinė našta poveikio aplinkai vertinimo subjektams ir 

atsakingajai institucijai, kadangi nebus teikiama išvadai informacija atrankai. 

 

Poveikis aplinkai 

 

Poveikio aplinkai nebus. Vietoj atrankos metu nustatomų individualių 

neigiamo poveikio išvengimo ar sumažinimo priemonių taikymo bus taikomi 

bendriniai Aplinkosauginiai reikalavimai. 

Poveikis klimato 

kaitai 

 

Numatomas netiesioginis teigiamas poveikis klimatui. Sudarius palankesnes 

sąlygas AIE projektų vystymui tikimasi greičiau pakeisti iškastinio kuro 

naudojimą AIE šaltiniais ir įgyvendinti Lietuvos užsibrėžtus tikslus, susijusius 

poveikio klimato mažinimu. 

 

 

Parengė:          Beata Vilimaitė Šilobritienė 


